

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5'50

Wydawanie z l. 1'25  
Zagranicą  
miesięcznik 9 złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wyhodził oddzielną rana z wyjątkiem podziękowań i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.676

## Czyja wina?

Mowa p. premiera o zachowaniu się wielkiego przemysłu, o której już pisańszy, jest występem jedynym w swoim rodzaju tak dalece, że nawet pisma sanacyjne są w kłopotcie, czy zakwalifikować ją jako program działalności gospodarczej rządu, czy też jako wystąpienie ad hoc wynikłe z niezadowolenia rządu ze zbyt agresywnych żądań tego przemysłu. Czy mowa ta, wygłoszona zresztą — jak z naciskiem podkreślają — na prywatnym zebraniu posłów BB, może uchodzić za program gospodarczy rządu? Jeżeli nawet, jak my, niema się wielkiego zaufania do programowej pracy, a jeszcze mniej do wykonania przez rząd, to mowa ta, aczkolwiek słuszna w założeniu i niewzylde ostro co do formy, obejmuje tylko jeden odcinek gospodarczy i to odcinek, na którym oba czynniki: rząd i przemysł jednakowo grzeszyły.

Jest bowiem rzeczą powszechnie znaną, nie wymagającą ponownego udowodnienia, że rządy sanacyjne bez względu na to, kto je firmował, traktowały wielki przemysł więcej, niż w rekwizycjach. Wiadomo dobrze, a robotnicy najściszej to odczuwali, że wszystkie żądania przemysłowców — nietylko w kwestjach finansowych — były jak najskrupulatniej uwzględniane. Wiadomo, że nasza polityka celna, nasz stosunek do zagranicy, nasza polityka premii — wszystko to było robione w myśl życzeń, a nawet wskazówek p. Wierzbickiego. Nie było żadnej dziedzin zbliżonej bodaj do przemysłu, na której nie spotykałyby się w uzajemnej harmonii życzenia „Lewianta” z uzajemniaczącą zadośćuczynieniem rządu.

Najklasyczniejszym przykładem tego — defektnie mówiąc — pójścia przemysłowcom na rękę jest sprawa, raczej system, obniżki plac robotniczych. Swego czasu tensesm p. Prystor jako minister przemysłu i handlu zastrzegł się, że robi się obniżkę cen dla spowodowania obniżki plac — — razan miało to być potaniecie produkcji — nie pod przysmem i nie pod nakazem, ale jako rada, zaczęła dla wywołania pożądanego efektu. Przemysł chętnie poszedł na tę „dobrowolną” drogę, i przeprowadził systematycznie obniżenie plac, ale trudnił czynnik gospodarczy: handlowy pozostał głuchy na owie zwierzanie p. ministra i widzieliśmy, że artykuły pierwszej potrzeby albo wcale nie poniały, albo tak nieznacznie, że różnica nie wchodziła zupełnie w rachubę.

Teraz p. Prystor ucina przemysłowcom reprimende, że są zachlani na zysk, że osiągnęli go w sposób egoistyczny, tj. bez uwzględnienia innych, że ciągle wyciągają ręce do państwa po pomoc, że zyski swe pospiesznie lokują zagranicą, aby nie płacić podatków i cały szereg innych zarzutów. Nie są to zarzuty ani nowe, ani nie są one wynikiem postępowania samego przemysłu, gdyż rząd ten przemysł, że jego metody przez szereg lat hodował i teraz zbiera owoce. Jeżeli teraz się skarży, niech też zbada źródło tych rzeczy, na które się skarży.

Można też domyślić się, skąd nagle p. premierowi wzięło się na tę szczerść i tę wobec

## Miasta na licytacji

W tych dniach na licytacji ruchomości, należących do magistratu Rudy Pabianickiej (swol. Łódźki), sprzedano płyty chodnikowe betonowe za 2400 zł. — na pokrycie długów z tytułu zaprotrestowanych weksli, tej gminy.

Płyty te kupił dostawca ich dla inezgo magistratu w wolewodzie Łódźkim, placąc zaledwie ułamek ich faktycznej wartości. Magistrat Rudy Pabianickiej, nabył je w swoim czasie na weksle, których obecnie nie był w stanie zapłacić.

W innym mieście (na Pomorzu), zajęto jedynemu z miasteczek sikawki strażackie, zaś w pewnym miasteczku woł. błogosłocię opieczetował komornik elektrycznie (?!).

Wypadków takich jest więcej. Rządy „komisariskie” i sanacyjne polityką samorządową wydają owoce... licytacyjne. A koszty tej zabawy płaci ludność miast, pozabawiona chodników, narzędzi pożarnych i światła.

## Aresztowanie korespondenta „Iskry”

POD ZARZUTEM OSZUSTW I DEFAUDACYJ

W Katowicach aresztowano — po trzytygodniowym dochodzeniu — korespondenta półrzedowej agencji sanacyjnej „Iskra”, Henryka Otto-Powelskiego, będącego zarządem wydawca tygodnika katowickiego „Echo Tygodnia” i dyrektorem budowlanej kasy oszczędności i pożyczek w Mysłowicach. Powelskiego aresztowano pod zarzutem szerego oszustw, popełnionych przez niego w Warszawie w Towarzystwie Ubezpieczeń „Snop” oraz na terenie Związku Inwalidów. Powelski odpowiadał na również za defraudację, popełnioną we Lwowie na zakłady firmy „Zak”, mianowicie Powelski przysławczył miał sobie zainkasowaną należność za dwa tygodnie kosmetyków.

Powelskiego — po całodziennym poszukiwaniu — aresztowano i odstawiono do więzienia w Katowicach; cieszył się on specjalnym zaufaniem śla-

skich sierści sanacyjnych.

Jaka brama znajduje przytułek w „Iskrze” p. pułkownika Szezyńskiego, o tem i my możemy coś opowiedzieć. Mianowicie, przed kilku miesiącami, gdy „Naprzód” ogłosił szczegółowy „rejestr karny” członków „Legii mocarstwowej”, przyszedł do naszej redakcji jakiś obdartus, który sierzdział się o to, że mi „Naprzód” wypomniał, iż siedział w kózce za kradzież:

— Nie wolno to tego wypominać ja wiem o tem, bo jestem demagogiem! — irytował się dw osobnik.

— A w którym dzienniku pan pracuje? — zdziwił się redaktor „Naprzodu”.

— W agencji „Iskra!” — brzmiała odpowiedź owego indywiduum.

## Bezrobocie rośnie

Z Zawiercia donoszą: Cementownia „Wysoka” wymowała prace 100 robotnikom. Pozostali pracownicy będą zwolnieni od 15 lipca. Fabryka będzie zamknięta na czas nieograniczony.

W zakładach ceramicznych w Łazach, zredukowano 120 osób. Redukcję dokonano także w cegielni Ingstera. Cegielnia ta wypłaca zarobki nieregularnie, częstolowo tylko w gotówce, częstolowo zaś w bonach na produkty żywnościowe.

Z Łodzi informują: Po zakończeniu redukcji w przemyśle wielkim, rozpoczęły się znaczne redukcje w średnim przemyśle. Między innymi wymówiono pracę 200 robotnikom w fabryce Pichla i w fabryce Tricot. W wielu wypadkach robotnicy nie będą mogli otrzymywać zapomogi, ponieważ nie pracowali pełnych 20 tygodni.

NA 276.378 BEZROBOTNYCH TYLKO 82.879 POBIERA ZASIŁKI

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za ostatni okres tygodniowy wykazuje na 4 lipca 276.378 bezrobotnych.

Zasiłki ustawowe pobrano 82.879 pozostających bez pracy.

W ten sposób bezrobocie w poszczególnych o-

kreżach wynosiło 4 lipca: Śląsk 88.944, Łódź-okręg 10.088, Bydgoszcz 8.959, Warszawa-okręg 8.612, Włocławek 7.423, Drohobycz 5.798, Lwów 5.589, Żyrardów 5.310, Radom 5.160, Lublin 5.016, Grzydz 5.652, Bielska 4.647, Kraków 4.319, Chorzów 4.010, Kalisz 3.734, Białystok 3.500, Ostrów 4.022, Brześć nad Bugiem 286, Wino 3.403, Tczew 3.009, Grodno 2.683, Nowy Sącz 2.607, Stanisławów 2.946, Przemyśl 2.473, Ostrowiec 2.226, Gdynia 2.191, Równe 2.005, Plock 1.996, Siedlce 2.117, Toruń 1.478, Kielce 1533, Baranówce 869, Piotrków 483, Tarnopol 438.

„GENJALNA” RECEPTA

NA „ZLIKwidowanie” BEZROBOCIA

Przed kilku dniami donosiliśmy o pomyslowym projekcie p. wojewody Grzydzkiego, celem „likwidowania” bezrobocia na Śląsku P. Grzydzkiemu pomysłowi pozaożródzić kapitalistki i opracował jeszcze „genjalniejszą” plan. Plan ich opiera się na... zniesieniu ubezpieczeń na wypadek bezrobocia (!) Robotnicy natomiast mają przysmusowo oszczędzać przez pięć miesięcy pracy, poczem otrzymają automatycznie przez miesiąc urlop bezpłatny. Sumy „zaszczędzone” muszą im wystarczyć na życie w ciągu miesiąca urlopowego.

ożędzonych pańd „przemysłowców odwagę. Historia „Widzawki manufaktury” spowodowała ten wylew żoćci, historia z pozabawieniem kilku tysięcy ludzi pracy za to, że rząd nie chciał dać gwarancji za zobowiązania tej fabryki na jakie pół tuzina milionów. Ażę postępowanie p. Kohnów nie jest żadną rewelacją; jest to tylko na większą skalę naśladowanie małych przykładów! Dlaczego p. premier teraz się obraża na łokowanie zysków zagranicą w różnej formie, kiedy tzw. ucieczka kapitalów, szczejakie dolarów, z Polski nie jest żadnym nowym zjawiskiem, odkąd ustal obowiązek wpłacania osiągniętych z eksportu wa-

lut w Banku Polskim? Czy — weźmy jeden przykład — przemysłowcy węglowi dużo walu! spradowali do kraju za węgiel, którego eksport rząd kosztom publicznym tak silnie fortytuje?

Najważniejsza rzecz, jak ktoś powiedział, nie zgromadzić się. Nie przemierzamy się też tem wystąpieniem p. premiera, gdyż jesteśmy pewni, że między chwilowo skłóconymi przyjaciółmi przyjdzie znowu do zgody. Sanacja nie może istnieć bez poparcia wielkiego przemysłu, ten zaś nie może być bez — trzymania rąk w kase państwowe. Na tym punkcie rycho znowu spotykają się.

# Metamorfozy historyczne

P. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

W słynnych swych „Poprawkach historycznych” p. Józef Piłsudski „opowiadając” historię lat rewolucyjnych do chwili powstania państwa polskiego i tego pierwszych dni, usiłuje upodobnić swą filozoficzną jako działacza rewolucyjnego do — Józefa Piłsudskiego z okresu pomajowego. — Chciałby, o ile możliwości, jeżeli nie całkiem usnać, to znacznie złagodzić jaskrawo rysujące się zasadnicze różnice w jego obliczu duchowym i ideologicznym lat dawnych, a pomagający, i osiągnąć mniej więcej „jedność” typ Józefa Piłsudskiego, jako polityka dla wszystkich czasów, bez możliwości złobskich zmian i kontrastów.

Cel ten osiągnąć próbuje autor „Poprawek” przez gorliwe fusowanie swych dawnych rysów rządzących za cenę obniżenia swej roli i odpowiedzialności w ruchu rewolucyjnym, oraz burzenia legendy o Józefie Piłsudskim, jako niegdyś demokracji rewolucyjnym i wodzu ludowym.

Polemizując z „Pamiętnikami” Daszyńskiego, Piłsudski zaprzecza w „Poprawkach”, jako ruch zbrojny chciał oprzeć na rewolucjonistach, nazywa to „falszem” i pisze: „nigdy nie sądziłem, by można było stworzyć siłę zbrojną z rewolucjonistów w formie organizacji bojowej” (str. 26); wypiera się dalej organizowania „krwawej środy” w r. 1906 i twierdzi, że był „przewodnikiem tegoż personalnego i nigdy żadnego zamachu nie organizowałem” (str. 27). Ruch zbrojny w Galicji usiłuje autor „Poprawek” przedstawiać jako czyn niezależny od „jakichś tam lewicy demokratycznej” i od „jakichś nieokreślonych ruchów” (str. 72). Po powrocie z Magdeburga w r. 1918 nie chciał rządu demokratycznego, ludowego, nie chciał dopuścić, by rząd był ubrany w jakiekolwiek przytomniki, gdyż to jest śmieśniznem „naśladownictwem eksperymentów, idących od wschodu” (str. 81), czego zaprzeczeniem zapewne jest system pomajowy — „Falszsterweim” więc jest — pisze Piłsudski — „tem ja się zdecydowałem i rząd ludowy” (str. 84) i twierdzi dalej, że żądał „zaniechania jakiegokolwiek pracy prawodawczej i wprowadzania jakiegokolwiek praw o charakterze socjalnym, nim Sejm się zberze” (str. 83).

Wszystkim tym „poprawkom” przeczą jednak fakty, świadkowie i dokumenty.

Zupełnie należy, jaki cel może mieć tego rodzaju „metamorfoza” zapomina „poprawek historycznych”, p. Józefa Piłsudskiego? Na znianie faktów historycznych wpłynąć ona nie może, posiada więc to wszystko zapewne jakies cele — aktualne...

Jak już zaznaczyliśmy, Piłsudski pragnąłby przedstawiać się dziś, jako charakter mniej więcej jednolity, bez załamania. Cała bowiem jego praktyka ponajowa jest jaskrawym odpiśnięciem w formie nado w dziejach niesłychanych — od zasań i ideałów, które wyznawał i pod którym działał i dążył do „karyerę bajejczek”, co stawia go w specyficznym świetle wobec współczesności i historii, i co znalazło już swoje istotne w obzbie demokracji ludowej — określenie...

Tego rodzaju metamorfoze pomajowa pragnąłby być może Piłsudski złagodzić przez zacieranie rysów radykalnych w przeszłości. Decydujące znaczenie ma tu fakt, że Józef Piłsudski znalazł się dziś w jednym obzbie ze skrajną reakcją lat dawnych, w jednym szeregu z dawnymi jego przeciwnikami tak w działaniach społeczno-politycznych, jak niepodległościowych. W tem nowem towarzystwie, Radziwiłłów, Sapiechów, Meysztowiczów, Niezabytowskich i t. d. przeszłość radykalna, rewolucyjna, przez utgodowa prawnicę z ban-

dytynżem porównywana, dziś kompromituje. Stara reakcja utgodowa i dziś jeszcze niekiedy warknie złośliwie i obelżywie na rewolucję r. 1905 (jak np. „Czas” w artykule p. t. „Jad niewolki”, jako objaw bolszewizmu traktuje prawnicę okres rządu ludowego w Polsce odrodzonej) i pierwszych jej reform społecznych i politycznych w duchu socjalistycznym i ludowym mimo, że rządy te i reformy ocaliły młode państwo od zalewu bolszewickiego.

Dziś wzięt lat dawnych, lat rewolucji i radykalizmu społecznego, mogą mieć harmonie sprzymierzonych byłych rewolucjonistów i utgodowców prawnicowych. Iżleba to jakos łagodzić: trzeba by co naciągnąć, wyrównać, pla dawne do pomajowych jakos doposażyć. Ze strony p. Mackiewicz monarchistę-piłsudczyka, były próby wyumaczenia przeszłości Piłsudskiego. W „Słowie” wileńskim dowodził ten poseł BB, że Piłsudski będąc członkiem PPS i rewolucjonista, był w istocie rzeczy tem, czem jest dziś, a cele jego były te, które realizuje po maju. Wyszło byc miało tylko narzędziem dla tych celów. W istocie swej duchowej, ideologicznej, on miał być ten.

„Stosunek nasz do Ciebie, Panie Marszałku, usiła jeszcze fakt, żeś Ty jest z krwi i kości jednym z nas, z nas wyrosłes i nosisz na sobie pomimo przedśwytnych koleś Iwoch, piękne ziemianina kreszczyk piersia jego nie ukrywasz, ale przeciwnie, jawnie je pokazujesz” —

jak mówił do wrzuczonego Józefa Piłsudskiego eks-zamachowice, książe Eustachy Sapieha, na bankiecie w Niciwcu.

Tak „ja jestem z krwi i kości jednym z was”, zakomentował Józef Piłsudski czyniami po maju, Tak, ja byłem i wówczas wasz, gdy mnie zwałczaliście i żyłycie, a tego dowodem, proszę, „Poprawki historyczne!” Nie byłem rewolucjonista, nie organizowałem zainachów, nie chciałem rządu ludowego i reform społecznych! Nie wiele miałem wspólnego z jakas tam demokratyczną lewicą!

W ten sposób, chce zapewne p. Józef Piłsudski usunąć osłabne powody nieporozumienia, jakie mogłoby jeszcze pśud współpracę z bracią szlachetka, ziemianin-arystokratyczna. — A więc nie organizowałem zamachów na śiepczy i katów carskich — odciełnili z ulgą p. Radziwiłłow, Mackiewicz i Meysztowicz. A więc był nasz Ach, daczegoż go brakło pod pomnikiem carycy Katarzyny! — zastanawia się Meysztowicz! Ale zato odbywa się nasz „proces historyczny”, proces odradzania naszych kastowych i politycznych przywilejów przez — Brześć, filomaczy książe Radziwiłł... Tak, Brześć był potrzebny, dla takich ludzi jak Włos, Lieberman, Bagnicki, Barlicki i in. „Milczcie! Jesteście niebezpieczniśtem dla Polski i anarchii”, wy, którzyście dążyli do Polski niepodległej i walczyli o nią, — „milczcie, rząd da sobie z wami radę” — tak śmie pisać p. Mackiewicz w „Słowie”, ten monarchistę-piłsudczyk, dziś jeszcze nieutłony w żalu po upadku caratu i zarządzie dynastji Romanowów, której katastrofa przyniosła wolność i niepodległość narodów polskiemu...

„Poprawki historyczne” posiadają więc wielką wartość, jako materiał dla charakterystyki Józefa Piłsudskiego, jego roli pomajowej i stanowiska wobec ideałów ludu pracującego i obzbu demokratycznej-niepodległościowego, do którego należał i któremu zawiódł swą „bajezną karierę”. (?)

— o o —

# My chcemy żyć!

Aroganci i nieszczyry „list otwarty” p. Holwki, nawołujący urzędników, by „zaciśnięć pasą” i „przeciierpieli”, wywołal żywe oburzenie wśród najlojalniejszych i najbardziej pokornych obywateli. Dowodem tego jest szereg listów w odpowiedzi p. Holwce, które zamieszcza samonajny „Express” warszawski.

„Listy z urzędników pisze m. in.:

„Dlaczego urzędnicy państwowi są sami winni, że obecnie znaleźli się w obliczu konieczności porzucenia ofiar?”

Powłada pan poseł, że racja stanu nakazuje nam stwierdzić ile ogromne winy urzędników, wożnych i funkcjonariuszów państwowych, a tych ostanich powinna skłonić do zaciśnięcia zębów i wytrwania. Dobrze. Niech tak będzie!

Obciąża pensje rząd, obciąża pensje drugi rząd. Dobrze. Zaciśnięć zęby rząd, zaciśnięć się je drugi rząd, Ale o zrobień? My, urzędnicy, funkcjonariusze i woźni państwowi chcemy żyć! Ta właśnie chęć życia, chęć utrzymania swego egzystencji, chęć posiadania pewnych warunków życiowych jest również racją stanu, i to racją niezmiernie ważną, z każdego punktu widzenia.

A teraz pomówmy na przykładzie. Istnieje takie przedsiębiorstwo, na którego czele stoją dyrektory. Mają oni oczywiście wygodne mieszkania, samochody do swej dyspozycji, pieniądze duży i cała gromadę pracowników. Ale w pewnej chwili przedsiębiorstwo zaczyna gorzej prosperować. Cóż lebia robia ci dyrektorzy? Czy może pozabawia siebie przyjemnościami, samochodami i komfortu? Droń Boże! Zmniejszają tylko płace i porcja dla swych pracowników. Zmniejszają zaś, zmniejszają drugi rząd, trzeci rząd, czwarty rząd, a w końcu pozabawia ich pracy i chleba zupełnie... Chęć pogłosci o podwyżce komornego, opdat za elektrycznosć, gaz, nalożenie nowych podatków; reżynji domagają się podwyżki swoich ceników, grożąc strajkiem, „erdgo” zapalek kosztuje 10 groszy, jeden papieros „Pulko” 6 groszy, mieszkanie są drogie i choć chce je mieć, musi zapłacić kilka tysięcy złotych.

Czy w imię te samej racji stanu będzie wymagało się od nas zaciśnięcia zębów i wytrwania wo bec tych wszystkich podwyżek, które grożą uderzeniem w nas tak, jak nas uderzyły redukcje plac naszych?”

Inny znomy urzędnik, polemizując równocześnie i z p. Holwkią i z p. Matuzewskim zwraca uwagę na dziwne wywoły tego ostatniego, zamieszczone w „Gazecie Polskiej”:

„Państwo — mówi mian. Matuzewski — przeprowadzilo ostatnio nowy podział dohodu narodowego. Co odebrało urzędnikowi, to oddalo innym grupom społecznym, zwłaszcza rolnikom. Jeżeli więc spadnie konsumcja wśród urzędników, to równocześnie zwiększy się w tym samym stopniu a rolników. Mnie będzie miała praca krawcowa w miescie, więcej szewc w małym miasteczku...”

W ogólnym bilansie nie będzie więc żadnej różnicy, bo oboje jest, jak będzie podzielony i w czyich rekach znajdzie się dochód społeczny?”

Czy naprawdę oboje? — pyta ów urzędnik. I stwierdza, iż przetrucenie dochodów polega pro prostu na tem, że zamiast jednej warstwy nacłonie druga, zamiast zabrać rolnikowi podatek, nie dano części pensji urzędnikowi. Czy jednak rząd, zmuszając urzędników do tak bezwzględnych ofiar, zdawal sobie sprawę z następstw gospodarczych redukcji, czy miał wyrobione zdanie co do wpływu, jaki krok jego wywrze na konsumcję?

## Z SALI SĄDOWEJ

SKAZANIE AWANTURNIKÓW ZE „STRZELCA”

Sąd okręgowy w Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Trzemesznie rozpatrywał sprawę przeciwko 18 oskarżonym, których oskarżono o spowodowanie rozruchów w dniu 28 maja br.

Na rozprawie powołano 26 świadków, w tem 6 posterunkowych policji państwowej, sprawę oskarżonego Józefa Lukstada wyłączone, gdyż przebywał on jeszcze w szpitalu.

Prozeszkańtulu świadków, sąd uład się na naradę, poczem ogłosił wyrok, skazujący Franciszka Lukstada i Bolesława Hernackiego po 19 miesięcy więzienia, Stanisława Hernackiego, Marijana Marcinkala, Stanisława Kieszowskiego, Stanisława Galska, Tadeusza Fabianika, Michała Kocłonego, Jana Polusa, Franciszka Urbanińskiego i Jana Szymkowiaka, każdego na sześć miesięcy z zawieszeniem kary na pięć lat.

IGNACY DASZYŃSKI:

# PAMIĘTNIKI

Tom I i II cena zł 16.—.

= Wsył! a tylko za gotówkę. =

Do nabycia w Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajewskiego 5.

# „Sursum corda“ kordegardy a „siewcy popłochu“

Organ państwowy „Gazeta Polska“ obrzuciła się na opowieść, że judaizm rządowi z powodu obietnic poborów urzędniczych — ze usilując wygrażać ciężkie położenie gospodarce dla swoich celów. A „Czas“ za nią, jak za panią matką biada:

„szalone wytwarzanie nastrojów rozpaczliwych, jakie uprawia systematycznie prasa opozycyjna, jest gorszym objawem partyjnej psychocy i może państwu wyrządzić poważne szkody“.

Ala oie, co widzimy? — Na „front robotniczy“ odskomenderowani wierzobielo-odsercy dzialacze co głozą, jakże krepka — naprzekór krzaczek opozycji — struchlałe umysły; czy wojna: „sursum corda“ (w górę serce).

W piśmie „Front robotniczy“ poseł Pączek, adiutant p. Moraczewskiego, weszyna takie alarmy, jakby uprawiał „destrukcyjną robotę“ (wyrażenie „Czasu“) opozycyjną. Mianowicie pisze: „Najstraszliwszy kryzys można przetrzymać, ale skutki kryzysu muszą zdźwigać na swoich barkach uczynicy! Gdy jednak z jednej strony panoszą się nędza, a z drugiej — jaskrawy zbytek, to nikt nie wytłumaczy ludzium, że tak być musi.“

Skoró użyczą się na front gospodarczy — to dostownie użyczą, a więc i ci, którzy nie znajdują się dolychczas na froncie i nie odznaczają na swoich barkach całej grozy sytuacji.

Świat pracy znajduje się na tym froncie odnowa. Od roku bija węd nieszczęścia bezrobotni i głodni. Ale brak na tym froncie najsilniejszych gospodarzy, zasobnych materialnie, bogatych sfer społeczeństwa.

Powstaie pytanie, dlaczego ich oszczędzono? Dlaczego karmi się ich kredytami, premjami i subsydjami? Czy te „sery gospodarzy“ godnie są tej troskliwej opieki?

Według mnie — nie! „Iniejalny prywatna“, która wymaga ciągłego i kosztownego nianierzenia ze strony państwa, żądająca nie tylko opieki, ale na obronę, na szmieleńsko społeczeństwu! Jakże więc można było zapaskać jej kaprysy w ciągu wielu miesięcy, aby teraz mieć pusłki w kasie i dzięki szeroko stosowanemu ulgom podatkowym — brak dochodów! Jak można było ulegać dawniej — i jeszcze dziś — niedołężnym, niesumiennym „sferom gospodarzym“ ieroryżującym rząd i całe społeczeństwo? I jak można było woleć iść po linii polityki wielokapitalistycznej, skoro polska jest państwem małokapitalistycznym!!

A teraz są pusłki w kasie i niema dochodów, bo je zgory rozdrowano. A lala się sytuacja obcinaniem płac pracownikom państwowym.

Tylko, że ktoś jest za to odpowiedzialny. Ktoś świadomie czy nieświadomie, wbił noż w plecy rządowi pomajowym!! Ktoś jest odpowiedzialny za te politykę zaostrzania kryzysu, za wywołanie tej równowagi społecznej, jaka istniała w pierwszych latach rządów pomajowych!

Obecnie „pali się i trzeba lać wodę“. Ale w czasie pożaru można lać wodę tak, że zniszczy się to, czego ogień nie strawił, a można lać wodę umiennie, że pozostanie ugaszona, ale nie zniszczone „robotnik“ — leje wodę „opozycyjni“ za zimo się robi.

„Opozycyjni“ nie zahawajemy i cyniczniejszego zarzemu, kiedy p. Pączek oskarża dziś swego przyjaciela i kolegę redakcyjnego Moraczewskiego o to, że w kasie „niema dochodów, bo je zgory rozdrowano“. A toż p. Moraczewski oświadczył publicznie, że gdyby rząd, w którym on zasiadał, nie „rozdził“ owych z górą pół miljarda zł. nadwyżki budżetowej, toby go należało rozstrzelać! Trudno też to większą obłąd i większy brak odpowiedzialności, niż ów atak na sferę gospodarzy ze strony p. Pączka, który siedzi w jednym klubie poselskim z przedstawicielami tych sfer, a bez ich zgody „Pączek radzi rządzić na „Śmiełusku“ Teraz p. Pączek radzi rządzić na „Śmiełusku“ Teraz p. Pączek radzi rządzić na „Śmiełusku“ Teraz p. Pączek radzi rządzić na „Śmiełusku“ Teraz p. Pączek radzi rządzić na „Śmiełusku“

A już szczególnie niepożyteczności jest szukanie odpowiedzialnych za obecny stan rzeczy poza sobą samym, poza swoim obzem. P. Pączek bredzi, jak w malignie: „Jestem przekonany, że sytuacja obecna jest w znacznej mierze wynikiem długiej, a

podstępnej działalności wrogów Rewolucji Majowej! Już sobie tam jacyś panowie dołże obliczyli, że po takich a takich posunięciach nastąpią trudności, że przyjdzie czas, iż będzie wydatki, a nie będzie dochodów. Ale winni są nie tylko ci, którzy te podstępne „roboty“ prowadzili, ale i ci, którzy ja, jako bezpodatni zwierzchnicy, pokrywali. Bo nie wierzę w to, aby nie można było przewidzieć w porę, le, co dziś jest!“

Toż p. Pączek sam wyczerzył więcej tych wrogów rewolucji pomajowej, swych kolegów klubowych. Czemu ich poszukuje, czemu wszsy jakże konspiracyjnie i cóż „uczyniki miradajone“ powiada na oskarżenie, że pokrywały „podstępną działalność wrogów rewolucji majowej!“ Czy to nie jest jucznie i śianie zamętu w obzcie sanacyjnym!

W tym dniu numerze „Frontu Robotniczego“ naczelny redaktor, Jero, Szuraj, ostro atakuje rząd za obietnice plac urzędniczych „w najwzrostszym stopniu niesprawiedliwie i na dłuższą metę zgola nieskuteczne, a nawet szkodliwe!“

poczem użycza całego szeregu wskazówek, jak ratować budżet inną drogą, m. in. pisze:

„Winnym być przedewszystkiem wyduszone od niezadowolonych płatników kapitalistycznych — sięgające setek milionów złotych, zaległe podatki (luk np. Szwidzka Manufaktura win na sięt Skarbowo: wartość milionów (10 złotych)“.

A p. Szuraj jest jednocześnie redaktorem „Przełomu“, gdzie podobno wypowiada myśli.

## Francuska książka generała Sikorskiego

Przed pół rokiem doniesiliśmy, że generał Władysław Sikorski, b. prezes rady ministrów i b. minister spraw wojskowych wydał bardzo ważne pod względem politycznym książkę p. t. „Francuska i Polska w przeszłości i dnie współczesności“ (Lwów 1931, wydawnictwo Zakładu narodowego im. Ossolińskich).

Obecnie wydał on te książkę w Paryżu po francusku, p. t. „Le probleme de la paix. Le jeu des forces politiques en Europe Orientale et l'alliance franco-polonaise“ („Zagadnienie pokoju. Gra sił politycznych w Europie wschodniej i sojusz francusko-polski“). Francuskie wydanie tej książki (editions de la Vie Latine, Paris) poprzedził przedewszystkiem depeszywany Pawił Pawłowie, sprawą radykalny deputowany w Zgromadzeniu, b. francuski prezes rady ministrów i b. minister spraw wojskowych, który był premierem w czasie zawierania i podpisania paktu w Locarno. — W przedmowie tej p. Pawłowie przypomina, że w przedzieln wyjazdu p. Brianda do Locarno, wy-

Niemniej alarmującego występuje „Jutro Pracy“ organ pracowników sanacyjnych. Domaga się ono od rządu p. Prystora poprostu... likwidacji kapitalizmu.

„Kryzys kapitalizmu, a właściwie jego agonia, zostały stwierdzone niemal uzgodnion. A jednak nie styszymy nigdy nie słyszmy zmiany próby zastąpienia odchożego, wazni i mocnego do niedawna czynnika gospodarki narodowej przez inny czynnik, któryby go mógł zastąpić: przez państwo, przecież nie ktoś inny, jak rząd ma obowiązek reprezentować ten czynnik, który musi wkrócić do opustoszałych hal fabrycznych, włączyć prąd w zamiarze transformatory i postawić przy warsztacie setki tysięcy lulających się po PUPP bezrobotnych.“

To jest realne i pilne zadanie, które państwo ma przed sobą do spełnienia — jeśli konający kapitalizm nie ma wciągnąć za sobą w otchłań niczego najdroższego, a tak bardzo zagrożonego dziś wartości: naszej niezawisłości gospodarczej z wszystkimi jej katastrofami skutkami“.

Wszystka praca sanacyjna — dodaje „Robotnik“ — chcega uchodzić za przedstawicielkę światła pracy, hie na alarm, podobaj jaknajostrożniej politykę gospodarczą rządu, domaga się radykalnych posunięć.

Mniejsza narazię o to, że w chorze tym zabierają też głos ludzie niesumienni, winowajcy obecnego stanu rzeczy, ludzie bez idei i charakteru, którzy, widząc załamanie się systemu, oskarżają wszystkich dokoła prócz siebie samych.

Ale faktem jest, że wśród sanacji szerzy się popłoch i że przez nią udziela się społeczeństwu.“

Nadto te głosy wytrącają rząd z pożytku, przezeń obranej, że o ile w Polsce sytuacja jest tak ciężka — to w Niemczech wyłącznie i jedynie kryzys światowy.“

głosił w Nimes 3 października mowę, w której z naciskiem zaznaczył, że wola narodu francuskiego jest mocne oparcie pokoju na sprawiedliwości i wyłączenie wszystkich sił, aby uchronić świat od panowania wrota.

Z tego punktu widzenia rozpatruje gen. Sikorski w swej książce zagadnienia wschodnio-europejskie, równie ważne dla polityki polskiej, jak i francuskiej. Dlatego francuskie wydanie książki gen. Sikorskiego posiada ogromnie doniosłe znaczenie; politycy francuscy otrzymali w niej języczne źródło wyczerpujących informacji rzeczowych o całkiszacie i zwiągachach przyrzecz polsko-francuskiego i o wiązujących się z niem interesach politycznych. Jest zażądaj gen. Sikorskiego, że w własnych siłach dokonał tej niedozwolnie potrzebnej pracy, zupełnie zaniedbaną i zapomnianą przez równie kosztowną, jak bezpłodną „propagandę“ rządu sanacyjnego.

## Będzin pod komisarzskimi rządami

SANATORZY SAMI STWIERDZĄ, ŻE KOMISARSKIE RZĄDY SA RIJNA MIAST

Onegdą odbyło się posiedzenie rady „przybocznej“ w Będzinie, którego przebieg, a przedewszystkiem szczerze oświadczenie komisarza Rzeczpospolitej doskonale charakteryzują obecne dyktatorskie rządy miastem.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego wywiązała się bardzo namięna dyskusja na temat i prawnie i kompetencyj komisji i rady przybocznej. Podrażniony rzeczowym awagami komisarza, odstąpił bez żadnych skrępowań własnie oblicze, stwierdzając że zupełnie nie potrzebnym leży się to, iż opinia radnych, że jeżeli będzie uważał za wskazane, to w myśl instrukcji p. wojewody kieleckiego, może zwołać tylko tych radnych, których mu się będzie podobać.

Przemówienie to wywołało ostre sprzeciw nawet wśród potulnych sanatorów, z wśród których p. Salski oświadczył w imieniu kolegów, że podobne traktowanie jest nie tylko obraza radnych, lecz uchybą godności osobistej:

„Uważam, — mówił sanator p. Salski — że komisarzski system rządów sanacyjnych jest ruiną miast, zamachem na prawa konstytucyjną ludności i mian pewnością, że samo życie musi go zlikwidować. Protestuję przeciwko podobnemu systemowi rządzenia i dlatego posiedzenie opuszczam.“

Oświadczenie to wywołało obtrzymne wrażenie, a radni, z wyjątkiem dwóch, wyrazili swą solidarność ze stanowiskiem p. Salskiego, co zapoteklowano.

możę ze stanowiskiem p. Salskiego, co zapoteklowano.

Dalsze obrady toczyły się w atmosferze napiętności, a dość blane sprawy, jak skrapianie ulic, projekty regulacji i budowy nowych ulic itp., załatwiono bardzo szybko. Dopiero sprawa omawianego już przez nas projektu budowy kolektora kanalizacyjnego wywołała znowu burzliwą dyskusję, która przetrwała do godziny 2 w nocy. Sprawa ta załatwiana jest przez komisarza w takiej tajemnicy, że nawet radni nie mają pojęcia o planie, kosztorysie, miejscu i warunkach budowy. Sprawy te nie zdecydowano, wobec czego wczoraj miało się odbyć dalsze posiedzenie, lecz już tajemniczo, bez udziału przedstawicieli prasy.

Tajemniczość, jaką sanacja otacza swe rządy w Będzinie, musi wywołać gwałtowny sprzeciw ludności, która ma prawo wiedzieć, na co idą składane przez nią podatki.

PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wiecie, że bezrobotni umysłowcy, a czas korzystania z za-

składow dla bezrobotnych, mają prawo niepełnych świadczeń w Kasie Chorych? Dokładnie i wyjaśnienie i porad udziela: Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6, I p., tel. 138-53).

# Likwidacja Zakładu ubezpieczeń od wypadków?

„Gazeta Handlowa”, powołując się na informację jednego z pism warszawskich pisze, co następuje:

„W sferach rządowych rozpatrywany jest obecnie projekt likwidacji Zakładu ubezpieczeń od wypadków w Łwowie, przy czym jego funkcje miałyby być powierzone Kasom Chorym. Jak wyaśnimy, Zakład ubezpieczeń od wypadków posiadał kilkadziesiąt złotych rezerwy, który to kapitał przeznaczony jest na wypłacenie poszkodowanym premii. Jednakże bieżące składki pokrywały z nadwyżką ciężarów, ponoszone z tego tytułu przez Zakład. Z uwagi na to, że ogromna część składek zjadana była przez koszty admini-

stracyjne Zakładu od, w wyp., a funkcje jego mogą być, jak się wydaje, spełnione z powodzeniem przez istniejący aparat Kas Chorych, sfery gospodarcze z uznaniem powołają zrealizowanie wspomnianego projektu, co będzie zapewne połączone z obniżeniem składek”.

Kierownictwo Zakładu, jak informuje „Dziennik Ludowy”, nie ma wcale o podobnych planach bliższych zarządzeń. Wobec tego wiadomość powyższą uważać należy za: balon obrony ze strony sanacji w kierunku opanowania jeszcze jednej instytucji, posiadającej kapitały ubezpieczeniowe, embarbardzi, że o likwidacji Zakładu ubezpieczeń może decydować tylko Sejm.

# Prof. Piccard opowiada

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Zurich, w lipcu.  
Przed miesiącem opinia całego świata została porażona niezwykle śmiałym letem nad atmosfery dokonanym przez szwajcarskiego profesora Piccarda.

Obecnie Szwajcaria święci swoją nową sławę narodową, uzasadniając na cześć prof. Piccarda manifestacyjne przyjęcia i odzwoły.

Z tej okazji przyjął prof. Piccard dziennikarz, którym udzielił krótkich informacji o przebiegu swego słynnego lotu.

„Jako fizyk” — mówi prof. Piccard — dekawy byłem zawsze, jakby wniknęli dabyli pomiary atmosferyczne, dokonane na wysokości powyżej dziesięciu tysięcy stometrów.

Żeby się tak wysoko dotrzeć należało sporządzić obciążony balon o średnicy 55 metrów, który zamiast otwartego kosza miałby szeregami zamkniętą stalową kulę, pomieścić ciśnienie na tej wysokości jest tak małe, że życie i oddychanie staje się niemożliwe.

Dnia 27 maja nastąpił start. O godzinie 4 rano zamkniętym balonem, ja i mój towarzysz im. Kipfer w stalowej kuli.

Zanim po starcie zdarzył się wypadek, który omal że nie zakończył się tragiczną katastrofą naszego balonu. Podczas wprowadzania sondy pomiarowej do jednego z otworów, sonda pękła i przez otwór, który w ten sposób powstał, zaczęło uciekać powietrze. Gdyby nie udało nam się

zakończyć otworu, byłibyśmy zgubljeni. Na szczęście otwór zapełniliśmy płynnym powietrzem z butli zapasowych.

Po 28 minutach lotu w górę osiągnęliśmy już wysokość 15.000 metrów.

Góra, którą panowało w kuli, była nie do zniesienia. Jej powłoka była tak rozparzona, że nie można jej było dotknąć zola dłonią. Siedzieliśmy w niej 17 godzin.

Dotyko w godzinach wieczornych przyszło wyzwolecie. Wykutek ozdobienia się powietrzem fakon zaczął sam przez się powoli opadać w dół. Zaczęliśmy pakować instrumenty, żeby je nie narazić na kwalitative wstrząsanie przy zniżeniu się z ziemi. Balon spał nad z szybkością 3 metrów na sekundę.

Ładownie odbyło się stosunkowo dobrze. — Opadliśmy na skaliste wierzchołki. Jakich czasów kula w której byliśmy zamknięci, krocila się i toczyła po ziemi, ciągnąc za sobą powłokę balona. My, trzymaliśmy się szarcowo szlak żelaznych umocowanych wewnątrz kuli i coraz, lo śla, to żnów Kipfer był na dole. Kiedy wrzescie kula stanęła, wyszliśmy z naszej gondy.

Pierwszy lot ponad atmosferę został dokonany. — Czy poleci pan — pytała dziennikarce — jeszcze raz?

— Ja tego więcej nie zrobię, ale gdyby ktokolwiek inny miał ochotę, mój balon stoi do dyspozycji.  
Dr. L. Oos.

# Militaryzm sowiecki nie ubi Remarque'a

Słynna powieść Remarque'a: „Na zachodzie nie nowego” stała się w ostatnich czasach przedmiotem gwałtownych napaści w prasie sowieckiej. — Znamy krytyk bolszewicki Winogradow, oświadczył, że wydanie „Na zachodzie nie nowego” w przekładzie rosyjskim było „niesłychanym bledem”. Remarque jest pacyfista, — twierdzi Winogradow — to znaczy pisarzem błądzącym na zupełnie bezpodlegnych manowcach myśli i stoi na społeczeństwie najniższej podnie. „Na zachodzie nie nowego” — wola Winogradow — i kofa czyż wezwaniem do młodożycia, by nie czytala. „Na zachodzie nie nowego”, kład kształcila się na wzrach czerwonej armii.

W „Leningradzkiej Prawdzie” oświadcza inny krytyk bolszewicki, że Remarque odwraca stroje wyklekionego przez wojnę światową drobnego i średniego mieszczanina. Ideologia pacyfistyczna jest wroga proletariatu (sic!). Propaganda pacyzmu przez Remarque'a jest w szczególności niebezpieczna, gdyż jest on bardzo utalentowany. Krytyk „Leningradzkiej Prawdy” nawołuje do „zdemaskowania i unicestwienia” remarkizmu.

Ta kampania nie ogranicza się wyłącznie do lamów prasy sowieckiej. W „Teatrze Wielkim” w Leningradzie wystawiono sztukę pod tytułem „Anti-Remarque”, w której pisarz rosyjski, Zagorski,

przerobił i zaprezentował „odpierałcami” komentarzami obie powieści Remarque'a. „Na zachodzie nie nowego” i „Droga powrotna”. Tendencja romanu nie miała jednak powodzenia i nawet „Leningradzka Prawda” musiała przyznać, że silniejsze wrażenie wywarły tytuły te sceny, które były żyw osem wzięcie z Remarque'a.

Najcharakterystyczniejsze z tej całej kampanii jest to, że zaczyna się ona tak podobno, jakby krytycy sowieccy teraz dopiero zapoznali się z „wrogiem proletariatu” dziełem Remarque'a, i niewzruszyli tychże krytyków „odwaga”. Zarzucać bledy kierownictwu instytutom sowieckim w jakimkolwiek dziale, to rzeczy wysoce przyzwyczajona z wyjątkiem wypadku, gdy taka „krytyka” jest inspirowana przez... Politbiuro.

Nie ulega też wątpliwości, że ten „antymarkizistyczny” zanal rosyjskich krytyków, literatów i dyrektorów teatrów, nie ma innego źródła, to jest pewności wstępn do wyznaczenia powieści Remarque'a z bibliotek i księgarń w Rosji — o czymkolwiek — pretekst do nieprzyjęcia słynnego filmu, który wzbudził taką furję w militarystach całej Europy. Militaryzm sowiecki nie pozostaje w tyle.

Ale smarkatek komunistów w Polsce mają czelność udawać szermierzy pacyzizmu.

# Z życia robotniczego

## DEMONSTRACJA DORÓCZÓW DOMOWYCH W TARNOWIE

Od 1 lipca 1927 co roku włączana była w Tarnowie nowa zbiorowa, regulująca warunki pracy i płacy doróczy domowych w mieście Tarnowie. Umowa taka — z mocy ustawy z dnia 23 stycznia 1920 — uchyła wszystkie indywidualne umowy pracy, zawierające dla doróczy warunki mniej korzystne i w ten sposób wszyscy doróczy tarnowski korzystali z umowy wypracowanej dla nich przez organizację zawodową.

dala swe orzeczenie dopiero dnia 5 stycznia 1931 i przez pół roku zgórą doróczy tarnowski pozostawali bez jakiegokolwiek ochrony warunków swej pracy, gdyż żadna z ogólnych robotniczych ustaw ochronnych doróczy nie dotyczy.

Wprawdzie w artykule 1 wydanego orzeczenia napisano, że obowiązują ono od 1 lipca 1920. Jest to jednak bezwartościowy frazes. Ustawa z dnia 16 maja 1922 przepisuje bowiem, że indywidualne umowy pracy zawierające dla doróczy warunki mniej korzystne niż te, jakie posiadała organizacja zawodowa, ulegają anule. Zastąpieniu przez orzeczenie, ale tylko do żądanie doróczy. Zaś orzeczenie z dnia 26 stycznia 1928 ustalił Śąd Najwyższy, iż żądanie takie ma dla stron moc uciążliwa dopiero od chwili zgłoszenia przez doróczy żądania zastąpienia umowy indywidualnej przez orzeczenie nadzwyczajnej komisji.

Storo zatem orzeczenie wydano 5 stycznia, to doróczy nie mogli się upomnieć o jego przestrzeżenie przez kamieniczników, jeżeli w powołaniu stycznia. W ten sposób kamienicznicy dopuszczali się w dniu 1 lipca 1930 do naruszenia 1931 i komisje rojemce za ten czas wynagrodzenia nie przyszydala.

Czy ta skandaliczna historia ma się powtórzyć i w tym roku?

Dnia 30 czerwca br. miała wygasać moc obowiązująca orzeczenia. Jeszcze 22 kwietnia b. r. związek klasowy wystosował więc do inspektora pracy żądanie zwolnienia komisji pobnowienia dla rokowań nad nowa umowa zbiorowa. Jednocześnie przedłożył nasz związek projekt umowy. Dnia 12 maja odbyło się posiedzenie komisji pobnowienia, w której zamienicznicy z katolicko-żydowskiego związku pp. Okonia i Mendera nie przybyli i komisje rozbił. Wobec tego 17 maja inspektor pracy wystosował do ministerstwa pracy wniosek o powołanie nadzwyczajnej komisji.

Dnia 30 maja delegacja rady klasowych związków zawodowych interwenjowała u starosty w sprawie zamianowania nadzwyczajnej komisji. — Dnia 1 czerwca interwenjował w tejże sprawie tow. poseł Głogosz u głównego inspektora pracy w Warszawie. Dnia 27 czerwca po masowym zgromadzeniu doróczy wyszła list express do głównego inspektora pracy.

Wszystko bez skutku, komisji nadzwyczajnej do tej pory nie zamianowano. Dotychczasowe orzeczenie wygasało 30 czerwca br. nowe nie wydana, doróczy są więc zdani na łaskę i niełaskę kamieniczników co się tyczy wynagrodzeń!

W tym stanie rzeczy dnia 6 ml. doróczy domów w Tarnowie manifestowali przed starostwem, a delegacja doróczy domowa się jak najszybszego wydania orzeczenia regulującego warunki pracy i płacy. Z jakim skutkiem, zobaczymy.

Pn. kamieniczników, którzy swem zuchwałstwem prowokują doróczy, zapewniamy, że przyjdzie jeszcze kryzys na Matyska, Prezes związku kamieniczników imł. Okoń przy przyjmowaniu murarzy do pracy bada ich prawierność katolicki, sekretarz p. dr. Mendler jest narodowym żydem i odbudowie Państwa, ale to wszystko nie przeszkadza ich szanownemu katolicko-żydowskiemu związkowi robić wszystko co możliwe, aby porozszywać warunki pracy i płacy doróczy, przyciemniamy im się w zdumiewająco ciężkie warunki państwowych.

Ale przekonywamy tych panów, że doróczy umieli walczyć o swe prawa i potrafią się obronić! Magistratowi zaś zwracamy uwagę, że regulamin porządku domowego, wydany za czasów gdy na ratuszu współzdrżali sośledzi, nakazuje w każdym domu, gdzie jest ponad 5 mieszkań, osadzić doróczy. Niechajże p. komisarz zainteresuje się tym przepisem, bo obecnie nikt nie primuje tego przestrzegania, a tak samo przestał sanacyjny magistrat badać stan zdrowotny mieszkań doróczy, a stan ten jest w wielu wypadkach okropny.

## IGRASZKI Z BEZROBOTNYMI W TARNOWIE

Dnia 3 bm. przyrzekł komisarz miasta Tarnowa p. Marszałkiewicz delegacji z tow. posłem Głogoszem na czele, że w następnym wtorek, to znaczy 7 bm., zostanie przyjętych do pracy w Budownictwie miejskiem zaledwie dziesięciu bezrobotnych, zaś reszta otrzyma zapomogi. To samo przyrzeczenie powtórzył p. komisarz delegacji z tow. Nowakiem na czele w dniu 3 bm., z tem, by przyzwolanie liste robotników, potrzebujących najbardziej pracy lub zapomogi. Lista ta została sporządzona oddana p. komisarzowi dnia 4 bm.

Dnia 7 bm. udali się bezrobotni do Budownictwa miejskiego, pewni, że którzy z nich te prace otrzymają, a listę u dyrektor Wojejski oświadczył, że liste otrzymał od p. komisarza, lecz z tej listy będzie mógł przyjąć do pracy kilkunastu bezrobotnych dopiero 14 bm., gdyż najpierw musi zredukować innych robotników. — Rozczarowanie było wielkie między robotnikami i wszyscy samorzuc-





# Podatek drogowy narazie wstrzymany

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lipca.

Dziś o godz. 11 premier Pryszor przyjął delegację zarządu Związku związków właścicieli autobusów, z prezesem Barczewskim na czele. Premier wysłuchał postulatów właścicieli autobusów. W wyniku rozmów premier zapowiedział, że po-

traktuje postulaty właścicieli autobusów z jak najdalej idącą przychylnością. W najbliższym czasie odbędzie się konferencja ministerialna z udziałem przedstawicieli Związku właścicieli autobusów. Do akcji tej konferencji mają być wstrzymane wykazy planujące z tytułu podatku drogowego.

— o o o —

# Redukcyjna konferencja kolejowa w Krakowie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lipca.

W związku z rozpoczęciem akcji oszczędzającej na kolejach rozpoczęła się w dniu 14 b. r. w Krakowie konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli dyrektora departamentu inż. Gronowskiej. Konferencja zamie się nietylko sprawą postonowiej-

luz redukcji pociągów gosobowych od 15 lipca, lecz również kwestią dalszych redukcji w ruchu estobowym od 1 października. Br. Redukcje dotyczyć będą przewidywanych tona pociągów, które trąca na frekwencji wobec zbliżającego się sezonu letniego.

— o o o —

# Świat żąda od Niemiec zaprzestania zbrojeń

Paryż, 9 lipca. W zastępstwie nieobecnego w Paryżu Brianda premier Laval przyjął wczoraj wieczór ambasadora niemieckiego von Hoessa i odbył z nim dłuższą rozmowę, w której poruszone sprawy związane z konferencją rzeczoznawców finansowych w sprawie wykonania propozycji Hoovera. Z okazji tej wizyty Hoessi przedłożył Lavalowi tekst deklaracji kanclerza Brüninga, przesłanej rządowi amerykańskiemu, w której rząd niemiecki zapewnia w imię prawa i równości moralitorn nie zwiększać budżetu wojskowego, oraz tekst odnośny Hindenburga do rządu niemieckiego z 7 bm. Również zawiadomił ambasador niemiecki premiera francuskiego, że z okazji wizyty angielskich mężów stanu w Berlinie, oraz zapowiedzianego przyjazdu amerykańskiego sekretarza stanu Simonsa Brüning i Curtius muszą pozostać w Berlinie do 25 lipca. Zamierzają oni przyjechać z końcem lipca lub w pierwszych dniach sierpnia.

Nawiązując do wczorajszej wizyty von Hoessa u premiera Lavalu dzienniki zaznaczają, że rozmowa była prowadzona w tonie przyjaznym, że wyrażała sympatię francusko-niemiecką i byłaby pożądana jednak pod warunkiem, że przystąpi do niej Berlin bez ukrytych celów. Słusznie zaznaczyli dzienniki, że sama deklaracja rządu niemieckiego nie wystarcza, aby zdobyć do Niemiec zaufanie. Francja żąda więcej, aniżeli słowa, żąda potwierdzenia słów czynami. Rząd Rzeszy jest dość śliny, aby mógł zakazać wszelkich manifestacji nacjonalistycznych. Powinien także poprzeć dyplomata niemieckich, aby się powstrzymał od podejmowania niesławnych inicjatyw. Paryska prasa nacjonalistyczna widzi we wczorajszej kuzuracji i stoi nadal na stanowisku, iż zaszczyt nie francuskie, dotyczące zwanicji niemieckiej do do ujęcia sumi odreżonych wskutek moratorium, zawarte w układzie francusko-amerykańskim, musi być utrzymane w całej osnowie.

Londyn, 9 lipca. Niewątpliwie inspirowane przez angielskie kolo oficjalne dzienniki londyńskie poruszają dziś kwestię gwarancji politycznych i żądają od Niemiec, aby wzmien za pomoc finansową przyczynili się do poprawy atmosfery europejskiej.

Oficjalny organ partii rządowej, dzienniki partii pracy „Daily Herald” w artykule wstępny planuje, aby z końcem roku Hoovera będzie jasno postawiona kwestia przyszłości długów wojennych i reparacji i stworzona będzie możliwość lepszej współpracy gospodarczej, a przedewszystkiem jeżeli ucyżnione będą widoczne postopy na drodze do rozbrojenia, wówczas rok ten będzie owocny. W przeciwnym razie wytworzy się sytuacja wzrost rozpaczliwa. Obowiązkiem każdego narodu jest, aby się przyczynił do tej pracy dla dobra ogólnego. Konferencja odwołuje się do Niemców. Zadaniem Anglii, nawet przed myślą nie przechodzi, aby nie przyczynić się do pomocy finansowej, żadał owar w dziedzinie politycznej. Prawda jest jednak, że świat przyszedł Niemcom z pomocą. Prawda jest również to, że Niemcy, gdyby chcieli, mogłoby światu wyrządzić wielką przykłą, a nawet przyjąć z wydatną pomocą. Np. nie na świecie nie podzieliłoby tak dotądino na sprawy rozbrojenia, jak odwołanie czasu rządu niemieckiego, iż wobec trudności finansowych wstrzymanie wszelkie prace budowlane, a nawet w tym czasie zaczął budowa okrętów wojennych, nie mówiąc o szybkim szałowaniu nie podzieliłoby na kwestię gospodarczą, że dotądino, jak zapewnienie rządu niemieckiego, że projektu austro-niemieckiej unji celnej nie przeprowadzi w odośobienie, lecz wspólnie z ogólnym zagadnieniem gospodarczej odbudowy Europy. Nie jest naszym zamiarem

dyktować Niemcom co mają uczynić, lecz mamy prawo wyrazić nadzieję, że Niemcy przeciw zrobia, co leży w ich mocy, aby się przyczynić do stworzenia wzajemnego zaufania i podniesienia dotychczas ogólnoludzkiego”.

Podobnie pisał „Manchester Guardian” i „Times”. „Times” przypytuje, czy nie byłoby wskazane, aby za pomoc przyczynili się Niemcy do ogólnej współpracy europejskiej, „Oświadczenie kanclerza Brüninga — pisze „Times” — że zaoszczędzenie wskutek moratorium pieniędzy nie będą użyte na cele zbrojeń wojennych, nie posiadają właściwego żadnego znaczenia praktycznego. Jeżeli Niemcy szczerze pragną się przyczynić do konsolidacji Europy, to nadarza się tm jaknajlepsza sposobność: niech zaniechają budowy pancernika „Ersatz Lothringen” i niech zrozują z „Anschluss”. Niemieckie zbrojenia na morzu pobudzają inne państwa do własnych zbrojeń, a projekt austro-niemieckiej unji celnej budzi obawy państw zainteresowanych i stoi na przeszkodzie realizacji planu europejskiego Brianda. Przez polędycze odwołanie wykonana obrać toczą szaw u dozwoliliby Niemcy, że pragną przyczynić się do założenia wielkiej rodziny narodów europejskich, której członkowie pomagali by sobie wzajemnie w razie potrzeby”.

Waszyngton, 9 lipca. Podsekretarz stanu Castle wygłosił wczoraj przed radą mowę, w której streścił historię i znaczenia planu Hoovera. Oświadczył on, że Hoover nigdy nie rozważał możliwości rewizji długów wojennych. Omawiając kwestie rozbrojenia, Castle potwóżył twierdzenie Hoovera, że w daleko większym stopniu pogłębiła kryzys gospodarczy wydatki na zbrojenia aniżeli dług wojenny.

Waszyngton, 9 lipca. Prezydent Hoover mianował ambasadora amerykańskiego w Brukseli, Gibsona delegatem rządu amerykańskiego na konferencję rzeczoznawców w Londynie.

Londyn, 9 lipca. Na interpelacje w Izbie gmin kanclerz skarbu Snowden oświadczył, że rząd angielski nigdy nie zgodzi się na jakie wykonanie planu Hoovera, któreby natoczyło większe ciężary na poddaniów brytyjskich.

Londyn, 9 lipca. Z kół poinformowanych donoszą: Henderson, który przed wyjazw w Berlinie zabierał dwa dni w Paryżu, po opuszczeniu stolicy niemieckiej uda się ponownie do Paryża.

Londyn, 9 lipca. Dzienniki dowiadują się, że konferencja rzeczoznawców finansowych rozpocznie się 17 bm. w Londynie i potrwa około ósm dni. — Rząd angielski nie jest jeszcze zdecydowany czy do obrad dopuścić mniejsze państwa zaprzyjaźnione. — Francja natomiast domaga się zaproszenia wszystkich zaprzyjaźnionych państw Europy środkowej i wschodniej.

## LUTHER W LONDYNIE

Londyn, 9 lipca. Prezydent Banku Rzeszy dr. Luthler, który wczoraj wyjechał z Berlina, przyjechał dziś do Londynu.

Londyn, 9 lipca. Po konferencji z ambasadorem niemieckim w Londynie prezydent Banku Rzeszy odjechał do Paryża.

## STIMSON WE WŁOSZACH

Rzym, 9 lipca. Po zwiedzeniu zabitych a specjalnie wykopalisk i muzeów amerykański sekretarz stanu Stimson opisał wczoraj po południu Neapol i wieczorem przyjechał do Rzymu.

Rzym, 9 lipca. Sekretarz stanu Stimson odwiedził dziś ministra spraw zagranicznych Grandiego i odbył z nim godzinną konferencję. Po południu Stimson złożył wizytę Mussolinemu. Wieczór wyjechał ambasada amerykańska bankiet, w którym wzięcie udział także Mussolini.

# TELEGRAMY

POSADA P. NAKONIECZNIKOFA

Warszawa, 9 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W dniu 6 czerwca ukazało się rozporządzenie Rady ministrów, normalizujące stan prawny stanowiska podsekretarza stanu. Teraz do tabeli urzędniczej wstawiono stanowisko podsekretarza stanu, o jeden stopień wyżej od dyrektora departamentu z uposażeniem III grupy urzędników państwowych.

## ZAKOŃCZENIE STRAJKU W BIAŁYMSTOKU

Białystok, 9 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W związku ze strajkiem robotników włókienniczych w Białymstoku odbyła się wczoraj konferencja z udziałem władz administracyjnych, na której przedstawiciele przemysłowcy oświadczyli, że nie będą prowadzić akcji obciążenia plac i zachowują dotychczas obowiązujący cennik. Webec tego oświadczenia robotnicy postanowili strajk zakończyć. W dniu dzisiejszym wszystkie fabryki pracowały normalnie. W czasie strajku nie doszło do żadnych zamieszek ani eskcesów.

## OGROMNY POZAR RUMIŃSKICH SZYBÓW NAFTEWYCH

Bukareszt, 9 lipca. W zagłębieniu natłowem Ploesti wybuchł wczoraj pożar wieży wiertniczej. Ognię przetrześci się natychmiast na dalsze dwa szczyby i zburzył szafy, nie wstąpił jednak do magazynu, w którym wybuchła a płonąca ropa poczęła sphywać i zakraść miejscowości Soorteni. Z wielkim trudem skierowano strumień płonącej nafcy w okolicie niezaludnionej i w ten sposób uratowano miasteczko od zupełnej zagłady. Straty wyrządzone przez pożar obliczają na 10 milionów lei.

## FASZYZM GROZI ZERWANIEM Z WATYKANEM

Rzym, 9 lipca. Po wystąpieniu wczorajszej prasy wicelotnie, która podkreślała problematyczną wartość konkordatu rządu włoskiego z Watykanem, dzisiejszy „Messaggero” posuwa się jeszcze dalej i powiada, że jednym rozwiązaniem konfliktu między Watykanem a Włochami byłoby zerwanie konkordatu. „Myśl ta nasuwa się mimowolnie — pisze „Messaggero” — jeśli się zwąży, że spełny na niczym zamiary rządu faszyzowskiego, aby na zasadzie konkordatu zaprowadzić pokój między Kościołem a państwem. Działalność bowiem Akcji Katolickiej jest nastawiona politycznie i nikt nie może zaprzeczyć, że ostrze jej skierowane jest przeciw reżimowi faszyzowskiemu. Jakikolwiek byłoby następstw zerwania konkordatu faszyzm może je przyjąć ze spokojnym sumieniem wobec Włoch i całego świata. Ma również prawo faszyzm już teraz zwracać z siebie odpowiedzialność za przyszłe wydarzenia, które będą nieuniknione”.

Rzym, 9 lipca. Generalny sekretarz partii faszyzowskiej Gurrali wydał dziś do wszystkich organizacji faszyzowskich okólnik, wedle którego w myśl rozkazu Mussoliniego nikt z partii faszyzowskiej nie może należeć do żadnej organizacji, która utrzymuje stosunki z Akcją Katolicką.

## DEMONSTRACJA MOSLEYA

Londyn, 9 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin twórcą i zarazem przywódcą nowej partii niezależnej się Oswald Mosley powstał ostentacyjnie ze swego dotychczasowego miejsca i wraz z czterema zwolennikami przeszedł na stronę opozycji, zajmując miejsce obok konserwatywistów. Demonstracja ta wzbudziła w Izbie niezwykłą wesołość.

## POWSZECHNA MANIFESTACJA ROZBROJENIOWA W LONDYNIE

Londyn, 9 lipca. Wskutek zaproszenia w ostatnich dniach premiera angielskiego MacDonalda nawiązał się nerwicy żołdak i zmuszony został wyjechać na trzy dni do Chequers celem wypoczącia. Pragnie on jednak już w sobotę powrócić do Londynu celem wzięcia udziału w wielkiej manifestacji rozbrojenia, która odbędzie się w sobotę w Albert-Hall. Manifestację tę urządzają wszystkie trzy stronnictwa angielskie, oraz 60 organizacji społecznych o różnych kierunkach politycznych. M. in. przemawiać będą MacDonald, Baldwin i Lloyd George.

## ZAMACH NA EGIPSKIEGO ŚWIATLSKIEGO

Londyn, 9 lipca. W Kairze dokonano wczoraj zamachu na życie prezydenta parlamentu egipskiego Taha Rifa'a. Chwilę przed wyjazdem w towarzyszy czterech członków powalca z wycieczki samochodowej, nadeszło kilku osobników i oddaliło do meze szeregi strażaków rewolwerowych, które jednak chyłbly, nie raniąc nikogo. Sprawcy zamachu zbiegli.

## LOT Z AMERYKI DO JAPONJI

Nowy Jork, 9 lipca. Lotnicy amerykańscy Robins i Jones, lecący z Seattle (stan Waszyngton) do Tokio przelecieli Nomo na Alasce.

# Esperanto w awangardzie pacyfizmu

W czerwcu roku ubiegłego ukazał się w organie szwedzkiego związku esperantystów „Excelsior” projekt stworzenia międzynarodowej ligi pacyfistycznej, opracowany przez p. red. Torgny'ego. Autorem wyskazywał na rozbieżne ruchy pacyfistycznego na niezależne związki o najróżniejszych programach — od platonicznych „przyjaciół” (?) Ligi Narodów, aż po radykalne związki „odmawiający służby wojskowej” i wzywał do stworzenia międzynarodowej organizacji. — Każdy jej członek miałby w deklaracji przystąpienia 1-0: polepic wojnę jako metodę załatwiania sporów między narodami, oraz zobowiązać się do rozszerzenia idei pokoju wszelkimi dostępnymi mu środkami i 2-0: zobowiązać się do brania udziału w organizowaniu przez Ligę pismennych „kursach przysposobienia pokojowego”. Co do punktu pierwszego, to byłoby to jak gdyby rozszerzenie pakta Kelloga, jego ratyfikacja przez społeczeństwa. Co do punktu drugiego, autor projektu tak go uzasadnia: Wojny mają źródło w degeneracji naszej kultury. Dlatego pokoj można osiągnąć i utrwalić tylko przez pracę nad stworzeniem nowej kultury. Dziś bowiem, w epoce triumfów nauk przyrodniczych, techniki i wiedzy ściślej w dziedzinie wiedzy o człowieku i jego prawach, w dziedzinie wiedzy o życiu, (kultury) w poglądach z przed paru wiek lat! Czas najwyższy i do tych zagadnień zastosować jedynie racjonalną siłami metodykę naukową, tak mało znaną naszym dzisiejszym przywódcom na polu religii, polityki i ekonomii. Im to też zawiadzkaemy, iż świat doszedł do stanu, w którym stało się możliwoscią do nieprawdopodobnie, polworne, co rozpoczęło się w lipcu 1914 r. Dlatego nie wystarczy dziś „chcieć” pokoju i być (w swojem mniemaniu) pacyfistą. Jakże łatwo takich „chcicieli” wziąć na pier pierwszy lepszy bohater, którego trąsają, jak baranów wpędzić w uliczkę wiodącą do rzeźni. Zapobiec temu może jedynie

głęboki, opracowany i przemysłowy światopogląd pacyfistyczny; bo zagadnienie pacyfizmu przestalo dziś być kwestią sentymentu, stało się trudną i skomplikowaną kwestią naukową. Oryginałny ten szwedzki projekt stał się już w sierpniu ub. r. rzeczywistością. Obradujący w tym czasie w Oksfordzie międzynarodowy kongres esperantystów wyłonił zśród swych członków, należących do 1. zw. powszechnej esperantycznej ligi pacyfistycznej, komitet, który zmieniając nazwę ligi, wybrał prowizoryczny zarząd nowej organizacji, Międzynarodowej Ligi Pacyfistycznej z urzędowym językiem esperanto. Ostateczną organizacją ligi i wybór zarządu odbędzie się podczas kongresu światowego esperantów w Krakowie w sierpniu br.

## Przegląd gospodarczy

### ZAMÓWIENIE HOLENDERSKIEJ W ZJEDNOCZONYCH HUTACH KRÓLEWSKIEJ I LAURY

Zjednoczone Huty Królewskie i Laura otrzymały zamówienia na 27 tysięcy ton szyn dla kolei holenderskich. Zamówienie to wywołało zaniepokojenie wśród hut belgijskich, którym staranie się o powyższe dostawy było przydzielone przez międzynarodowy kartel szyn żelaznych tak zw. „Irtuc”. Polscy właściciele bezskutecznie wykonywali „Irtuc”-zamówienia, zapewniając im zatrudnienie na pewien czas.

## Związki i zgrupowania

ZGRMÓDZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W POLSCE oddział i w Krakowie wspólnie z tramwajarzami odbędzie się w poniedziałek 13 lipca o godzinie 6 wieczór w Sal Dmu Robotniczego przy ul. Dunajskiego 5 (II p. oficyna) z porządkiem dziennym: Walka pracowników miejskich w Polsce. Retarie tow. prez. Żalowski. O punktualnie przybycie uprasza zarząd.

ZAKRZÓWEK, Zgrupowanie dzielnicowe w sobotę 11 bm, o godzinie 6 wieczorem w lokalu P. Rucka, ul. Twardowskiego 44. Referują tow.: poseł Żalowski, H. Ziffer i inni.

WARSZAWSKIE, Zgrupowanie dzielnicowe w niedziele 12 bm, o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu p. Badera, Aljea Królewska. Referują tow.: poseł Żalowski oraz W. Wolnort, Z. Gross i Paczan.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Wesele Foniała” (przedstawienie popularne — ceny znizowane — poraz ostatni).  
Sobota: „Złotko” (premiera — nowość) przedst. popularne — ceny znizowane.  
Niedziela: „Złotko” (przedst. popularne — ceny znizowane).

### KINOTEATRY

Apollon: „Noc niespodzianek”.  
Bagatela: „Ewa w jedwabianach”.  
Coso: „Niebezpieczny ślad”.  
Promień: „Człowiek w tłumie”.  
Sztuka: „Serce i sport”.  
Światowid: „Pieszywrak rór”.  
Ulechia: „Dziewczę z Montparnassu”.  
Wanda: „Na falach namiętności”.  
Warszawa: „Pod symbolem habry”.  
Kana.

### RADIO KRAKOWSKIE

Plątek 10 lipca  
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 15.25: Odczyt z Warszawy: „Tajemnice podziemie warszawskie”. 16.15: Gramofon. 16.45: Komunikat dla zagranicy i ryneków. 16.50: Lekcja francuskiego. 17.15: Gramofon. 17.35: Odczyt: „O szranku śla młodzieży” — wygłosi dr. Józef Reiss. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Gramofon. 19.40: Pożądanka dla pań: „Kochajcie zwiazdy sportowe” — wygłosi dr. Maria Fiedor-Bonacka. 20.00: Dramat radiowy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Koncert symfoniczny z Doliny Szawarskiej. 22.00: Felieton z Warszawy: „Wśród marmarowych koronek Allambury”. — 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.20: Komunikat. 22.30: Koncert chóru ze Lwowa. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

# ODJAZDY POCIAGÓW Z KRAKOWA

## ODJAZDY Z DWORCA POCIGNEGO.

Do Lwowa — Przemysła — Rzeszowa — Lublina — N. Zagorza — Strycja — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:  
0.15 osob. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednio wagony do Truskawca).  
1.45 posp. Lwowa (Bucuresti).  
4.00 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).  
7.10 posp. Lwowa.  
7.50 osob. Lwowa.  
10.55 osob. Lwowa.  
12.17 posp. Lwowa (Bucuresti).  
12.25 osob. Krynicy — N. Zagorza przez Stróżę.  
14.25 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).  
15.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagorza).  
16.25 osob. Tarnowa (kursuje w dnie robocze z wyjątkiem sobót).  
17.45 posp. Lwowa (Bucuresti).  
19.15 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).  
20.40 osob. Lublina przez Rozwadów.  
21.25 osob. Lwowa.  
23.35 osob. Krynicy — Strycja przez Stróżę.  
Do Zakopanego — Rakhi — Zarytego — N. Sącz — Żywca przez Sucha.  
4.15 posp. Zakopanego — Rakhi — Zarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).  
8.15 posp. Zakopanego — Rakhi — Zarytego (od 15. V. do 10. IX.).  
9.50 osob. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).  
15.35 osob. N. Sącz — Zakopanego.  
17.45 osob. Żywca przez Sucha — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej)).  
19.40 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).  
23.55 osob. Zakopanego.  
Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.  
2.40 posp. Warszawy głów. (tylko od 6 VI. do 30. IX. 1931 r.).  
5.51 posp. Katowic (Berlin).  
6.48 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).  
12.45 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).  
16.00 posp. Katowic (Berlin).  
23.10 posp. Poznań.

## Do Zehrzydowie — Gieszya — Żywca — Dziezdzic przez Trzebinę.

1.10 posp. Zehrzydowie (Wien—Prah)  
4.35 osob. Zehrzydowie.  
9.50 osob. Żywca przez Dziezdzic.  
14.00 osob. Zehrzydowie.  
17.25 osob. Gieszya — Żywca przez Dziezdzic.  
21.40 osob. Dziezdzic — Bytomia — przez Szczekawę.  
Do Niepolimie — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.  
4.30 mies. Niepolimie.  
5.25 osob. Oświęcim przez Skawinę.  
6.20 osob. Mogiły.  
13.25 osob. Oświęcimia.  
13.40 osob. Wieliczki.  
13.50 osob. Kocmyrzowa.  
14.00 osob. Niepolimie.  
16.30 osob. Wieliczki.  
16.44 osob. Kocmyrzowa.  
20.05 osob. Wieliczki.  
22.25 osob. Kr. Grzegorzów — Kocmyrzowa.

## POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.  
6.32 Wieliczki.  
7.55 Kocmyrzowa.  
8.10: 10.07 Wieliczki.  
10.20 Kocmyrzowa.  
11.15, 13.02, 15.14, 18.21, 19.30 Wieliczki.  
20.20 Kocmyrzowa.  
21.55, 23.20 Wieliczki.  
ODJAZDY Z DWORCA ZACHONIEGO.  
0.10 posp. Warszawy Gł.  
0.25 osob. Warszawy Wsch.  
7.00 posp. Zehrzydowie.  
7.45 osob. Katowic.  
8.00 osob. Warszawy Gł.  
11.00 osob. Bydgoszczy — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).  
13.45 osob. Katowic.  
14.35 posp. Warszawy Gł.  
15.25 osob. Chrzanowa.  
16.30 osob. Chrzanowa.  
19.15 osob. Trzebin.  
20.10 posp. Gdyni przez Gdańsk.  
20.20 osob. Warszawy Gł.  
23.45 osob. Łodzi kaliskiej.

**ODCISKI**  
**KLAWIOL**  
FABRYKA WYKONAWCZAJĄCA AP. KWALIFIKACJI

**FABRYKA KAFLI**  
Spółdzielnia Związku Kalfarzy  
**„KAFEL”**  
W KRAKOWIE  
Biuro Towarowa 4. Tel. 157-03  
Sprzedaż Kafli z gliny szamotowej (Fabryki w Krzeszowicach) ręcznego wyrobu I. klasy na sztukę i wagowo, jakichs szafki płaskie i kładnie kaslowe wszelkiego rodzaju oraz wykonuje wszelkie roboty kalfarskie wyłącznie siłami fachowymi, terminowo, solidnie i po umiarkowanych cenach.

**Niewygodne**  
gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia  
**Franciszki Haeckerowej**  
Kraków, Rynek Gł. 30,  
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

Dzielnice Stanów uniwersalny skrajoną kłębiącą wojskową wystawianą przez P. K. U. Kraków.